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Úvod

Život ve dvacátém prvním století je neoddělitelně spojen s existencí

moderních technologií, které nás doslova obklopují. Vývoj těchto technologií

nevyhnutelně ovlivňuje i vývoj společnosti. Mobilní telefony nás doprovází téměř

na každém kroku, celé hodiny upíráme oči na obrazovky počítačů, na ulici nás

sleduje množství kamer a v domácnostech na nás čekají „inteligentní“ přístroje

téměř v každé místnosti. Živý kontakt s rozmachem technologií ustupuje

komunikaci na dálku a přesouvá se do kyberprostoru, kterým proudí masivní

množství dat a informací. Společnost se stává stále zranitelnější vůči zásahům do

soukromí a jen na základě informací, které zachycují technologie kolem nás, je

možné sestavit téměř dokonalý obraz o životě a osobnosti člověka, o jeho sociálních

vazbách, povolání či zájmech. Rozmach technologií má význam i pro trestní řízení,

neboť i právo musí reflektovat trendy vývoje společnosti. V oblasti trestního práva

hmotného se bude jednat o nové skutkové podstaty trestných činů, trestní právo

procesní pak bude obohaceno o nové nástroje odhalování páchané trestné činnosti.

Nadepsaný vývoj však jistě nahrává i pachatelům trestné činnosti, kteří často díky

své vynalézavosti dokážou pružně reagovat na nové příležitosti, které jim moderní

doba poskytuje. Nabízí se výhody „anonymity“ na internetu, páchání trestné

činnosti na dálku, aniž by musela probíhat osobní setkání s rizikem přistižení,

jednoduchých výměn telefonních čísel, e-mailových adres a jistě bohatý výčet

dalších pro pachatele příznivých okolností.

Odposlech a záznam telekomunikačního provozu představuje významný a

relativně frekventovaně užívaný nástroj odhalování závažné trestné činnosti.

V rámci posledních let směřuje zejména proti drogové kriminalitě, která

představuje citelný problém dnešní společnosti. Nelze však přehlížet jeho význam

i pro odhalování dalších druhů trestné činnosti. Rovněž však nelze opomíjet

skutečnost, že se jedná o intenzivní zásah do ústavně zaručených práv a svobod, a

proto je žádoucí klást důraz na dodržování zákonných a ústavních mantinelů pro

jeho nařizování a provádění. Odposlech telekomunikačního provozu však není

jediným způsobem, jak lze prostřednictvím technologií zájmové osoby

sledovat – nabízí se také například zjištění údajů o telekomunikačním provozu či

prostorový odposlech, který v současnosti postrádá výslovnou právní úpravu.
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Tématem mé diplomové práce jsou vybrané aspekty odposlechu a záznamu

telekomunikačního provozu. Odposlechy představují téma nadmíru zajímavé a

aktuální, neboť lze předpokládat, že se budou v čase spolu s vývojem technologií a

společnosti neustále vyvíjet. Jejich vývoj však nelze předvídat a předpokládat toliko

v souvislosti s technologií, avšak rovněž v souvislosti s návrhy na budoucí právní

úpravu, které jsou v současné době předmětem živé diskuse. Jedním z velmi

aktuálních témat je zakotvení výslovné právní úpravy prostorového odposlechu do

trestního řádu a s ním související návrhy de lege ferenda. Mluví se rovněž o

procesní (ne)použitelnosti zpravodajských odposlechů.

Tato práce si klade za cíl podat komplexní náhled do současné právní úpravy

odposlechu s hlubším zaměřením na některé problematické aspekty či aspekty,

které jsou předmětem diskusí, a s ohledem na vývoj judikatury. Úvod do

problematiky představuje nastínění historického vývoje odposlechu, který „otevřel

dveře“ porevolučnímu zákonnému provádění odposlechů oproti tomu, jakým

způsobem a pro jaké účely byly odposlechy využívány před revolučním rokem

1989. Samostatná kapitola se pak věnuje rovněž ústavněprávním aspektům

odposlechu, neboť tento představuje intenzivní zásah do ústavně zaručených práv

a svobod. Následující kapitoly, které jsou těžištěm této práce, se již věnují současné

právní úpravě odposlechů – zatímco kapitola třetí je zaměřena na jednotlivé aspekty

právní úpravy odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu a zjišťování

údajů o telekomunikačním provozu, jakož i na procesní použitelnost pořízených

záznamů a kontrolu odposlechu, kapitola čtvrtá se věnuje jiným odposlechům a

problematickým aspektům jejich právní úpravy, respektive v některých ohledech

spíše právní (ne)úpravy. V rámci této problematiky hraje zásadní roli judikatura,

neboť zákonná úprava není v některých aspektech zcela dostačující. Z téhož

důvodu si rovněž dovoluji nastínit přístup některých odborníků v oblasti práva

k daným nedostatkům a návrhy pro budoucí právní úpravu. Pro účely srovnání

české právní úpravy se zahraniční úpravou v oblasti odposlechu jsem zvolila úpravu

německou, neboť Spolková republika Německo představuje významný stát (nejen)

v rámci západní Evropy, jehož kultura je velmi blízká kultuře české. Proto považuji

za zajímavé a přínosné zhodnotit, jaké podobnosti či odlišnosti se v daných

úpravách vyskytují a čím by se česká úprava mohla od té německé inspirovat (a

vice versa). Závěrem bude věnována pozornost úvahám de lege ferenda.
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1 Historický vývoj právní úpravy odposlechu a záznamu

telekomunikačního provozu v českém právním řádu

1.1 Historický vývoj právní úpravy odposlechu a záznamu telekomunikačního

provozu v trestním řádu

Odposlech a záznam telekomunikačního provozu byl na našem území hojně

využíván již dlouhá léta před jeho zakotvením v trestním řádu. Výrazný rozmach

odposlechy zažily v době komunistického režimu v boji proti jeho odpůrcům.

Docházelo k provádění jak prostorových odposlechů, tak odposlechů telefonních

hovorů. Praktik pro získávání informací a sledování osob existoval celý

výčet – zásahů do soukromí nebyla ušetřena například ani korespondence či

uzavřené prostory. Užití operativní techniky pro tyto účely náleželo do kompetence

Státní bezpečnosti. V této době byly odposlechy upraveny směrnicemi, předpisy či

pokyny. Nejstarší směrnice upravující odposlechy telefonních hovorů se dochovala

z roku 1949, konkrétně ze dne 26. září 1949.1

K zakotvení institutu odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu do

trestního řádu došlo teprve v roce 1990, a to zákonem č. 178/1990 Sb.,2 který

novelizoval zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), (dále jen

„trestní řád“ či „TrŘ“). Tato novela, účinná od 1. července 1990, zakotvila institut

odposlechu v rámci ustanovení § 88 TrŘ, který nesl název „Odposlech telefonních

hovorů“. Odposlech bylo možné nařídit teprve po zahájení trestního stíhání pro

zvlášť závažný úmyslný trestný čin nebo pro jiný úmyslný trestný čin, k jehož

stíhání zavazuje vyhlášená mezinárodní smlouva (či případně pro jiný trestný čin,

avšak pouze se souhlasem účastníka odposlouchávané telefonní stanice). Nařízení

odposlechu bylo podmíněno existencí důvodného předpokladu, že

odposlouchávanými telefonními hovory budou sděleny skutečnosti významné pro

trestní řízení, a náleželo do kompetence předsedy senátu a v přípravném řízení

prokurátora. Jeho provedení pak bylo zajišťováno orgánem Sboru národní

bezpečnosti. Zákon počítal s užitím odposlechu jako důkazu v trestním řízení.

Předmětem kritiky tehdejší právní úpravy může být mimo jiné absence zákonného

omezení doby, po kterou může být odposlech prováděn, přestože určení této doby

1 POVOLNÝ, D. Operativní technika v rukou StB [online]. [cit. 4. 9. 2021]. Dostupné z:
http://www.policie.cz/soubor/operativni-technika-v-rukou-stb-nejen-steny-mely-usi-pdf.aspx.
2 Zákon č. 178/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje trestní řád.
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představovalo jednu ze zákonem stanovených náležitostí příkazu k odposlechu.

Kladně lze naopak hodnotit skutečnost, že již v rámci této prvotní úpravy

zákonodárce myslel na ochranu komunikace obhájce s obviněným, neboť

odposlech takové komunikace zapověděl. Ačkoli byla tehdejší úprava poněkud

strohá a v dnešním světě by se již jevila nedostatečnou, položila základ pro další

vývoj a novelizace a pro zákonné provádění odposlechů po revolučním roce 1989.

Následovaly tedy novely trestního řádu, které nedostatky tehdejší úpravy postupně

odstraňovaly.


[…]


efektivní nástroj při odhalování závažné trestné činnosti a jistě má jakožto

zajišťovací institut pro činnost orgánů činných v trestním řízení velmi významnou

roli. K odposlechu osob však nedochází pouze „virtuálně“, nýbrž i v reálném

prostoru. Pro trestní řízení nemá význam pouze odposlech a záznam

telekomunikačního provozu a zjišťování údajů o telekomunikačním provozu, avšak

i prostorový odposlech, nahrávky pořízené soukromými osobami či záznamy

pořízené Vězeňskou službou. Zpravodajské odposlechy, respektive záznamy

pořízené zpravodajskými službami v současné době nemohou být užity jako důkaz

v trestním řízení, ačkoli se recentně vyskytují i snahy o prohlášení a uznání jejich

procesní použitelnosti.

Cílem této diplomové práce bylo zpracování komplexního výkladu

k současné právní úpravě jak odposlechu dle § 88 a zjišťování údajů dle § 88a

trestního řádu, tak nadepsaných „jiných“ odposlechů, neboť se z mého pohledu

jedná o mimořádně zajímavou a aktuální problematiku. Výklad o těchto jiných

odposleších považuji za přínosný i s ohledem na skutečnost, že jejich právní úprava

je v některých ohledech nedostatečná nebo dokonce absentuje, a široká veřejnost

tak v některých případech jen nesnadno v zákoně dohledá jejich výslovnou a

relevantní úpravu. Pozornost jsem tedy v rámci celé práce věnovala jak zákonné

úpravě, tak judikatuře českých soudů i Evropského soudu pro lidská práva, neboť

tato zásadním způsobem dotváří celý systém nařizování a provádění odposlechů, a

někdy dokonce relevantní právní úpravu substituuje (jako příklad mohou sloužit

podmínky procesní použitelnosti nahrávek pořízených soukromými osobami). Pro

zajímavost je výklad doplněn rovněž o praktické dodatky, analýzy či stanoviska.

Hlouběji jsem se pak věnovala některým aspektům, které považuji za problematické

nebo hojně diskutované, a pro hlubší náhled do aktuálního právnického dění jsem

nastínila jak různé úhly pohledu odborníků v oblasti práva, tak návrhy de lege

ferenda. Přínos této práce shledávám rovněž ve srovnání aktuální české a německé

právní úpravy v oblasti odposlechu, mezi nimiž jsem neshledala propastné rozdíly,

avšak lze vystopovat klady i zápory právní úpravy na obou stranách.
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Současnou právní úpravu odposlechu a záznamu telekomunikačního

provozu hodnotím i přes namítané nedostatky jako dostačující, a to i s ohledem na

bohatou judikaturu, která ji doplňuje. Rovněž ve srovnání s německou právní

úpravou neshledávám v české úpravě odposlechu a záznamu telekomunikačního

provozu nedostatky zásadního významu. Naopak některé „jiné“ odposlechy,

zejména prostorový odposlech, by si zasloužily preciznější právní úpravu. Jak jsem

již naznačila v úvodu této práce, trestní právo musí reagovat na vývoj technologií i

společnosti, jakož i jiné podněty – například úvahy odborníků de lege ferenda,

neboť právo je vědou, která se neustále vyvíjí. S ohledem na skutečnost, že

odposlechy jsou bezprostředně spojeny s moderními technologiemi, však lze

očekávat, že tento institut, respektive instituty všech druhů odposlechu se budou

vyvíjet o to více, zejména v porovnání s tradičnějšími instituty trestního práva

procesního. V některých aspektech je vývoj dle mého názoru jistě žádoucí a

můžeme s napětím očekávat, jaké změny budoucnost přinese.

Závěrem si dovolím zopakovat, že jsem k práci přistupovala tak, aby mohla

posloužit jako komplexní náhled do problematiky odposlechu s hlubším zaměřením

na některé aspekty, které považuji za problematické, aktuální a hojně diskutované.

Postupovala jsem takovým způsobem, aby nezůstala opomenuta ani judikatura

českých soudů, ani judikatura Evropského soudu pro lidská práva, a aby byl text

doplněn přínosnými a zajímavými informacemi pro širokou veřejnost.

S ohledem na komplexitu předmětného tématu a této práce jsme se s vedoucím mé

diplomové práce, panem JUDr. Bc. Petrem Kybicem, Ph.D., domluvili na širším

rozsahu této práce, než je obvyklé. Věřím, že text poskytne čtenářům zajímavé

poznatky k problematice odposlechů.
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Resumé

The topic of my thesis is “Selected Aspects of Wiretapping and Interception

of Telecommunications”. Wiretapping and interception of telecommunications

represents an important and frequently used tool for detecting serious crime. The

fact that it also represents an intensive interference with fundamental rights and

freedoms cannot be ignored, and it is therefore desirable to emphasize the

observance of legal and constitutional limits for its ordering and implementation.

This thesis aims to provide a comprehensive interpretation of the current legislation

on wiretapping and interception with a deeper focus on aspects that I consider

problematic or that are widely discussed. The text is supplemented by the case law

of the Czech courts and the European Court of Human Rights, practical additions,

analyses and official statements, as well as opinions of various experts in the field

of law and proposals de lege ferenda.

The first chapter outlines the historical development of the Czech legislation

on wiretapping and interception of telecommunications, which enabled the lawful

conduct of wiretapping after the revolutionary year 1989. The second chapter deals

with the constitutional aspects of wiretapping, as it represents an intensive

interference with fundamental rights and freedoms. The following chapters are

devoted to the current legislation on wiretapping – while the third chapter focuses

on various aspects of the legislation under the Criminal Procedure Code, the fourth

chapter deals with wiretapping under other laws, as well as private recordings and

problematic aspects of their legislation (or absence of such legislation). As far as

the comparison with foreign legislation is concerned, the penultimate chapter offers

a comparison of the current Czech and German legislation on wiretapping. Finally,

in the last chapter I present considerations de lege ferenda.