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Vybrané aspekty odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila samostatné téma v rámci SGS projektu schválené katedrou
trestního práva. Jedná se o zajímavou, v poslední době velmi aktuální a neustále se
vyvíjející problematiku úpravy odposlechů v trestním právu procesním. Její diplomová
práce je věnována rozboru současné právní úpravy odposlechu a záznamu
telekomunikačního provozu v ČR včetně úpravy zjišťování údajů ve smyslu § 88a TrŘ a
jejich využití v důkazním řízení. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání a
nedochází v ní k tzv, „vybočení z tématu“

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická,
syntetická, komparativní a kompilativní. Autorka se převážně zaměřila na analytický
rozbor a výklad příslušných ustanovení trestního řádu. Analýza aktuálních otázek
zvoleného tématu je v závislosti na vybrané judikatuře a literárních pramenech provedena
velmi zdařile. Práce je čtivá, je velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk
diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce.
Kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací nebyla zjištěna žádná významná shoda.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 96 stran, obsahuje bohatý seznam použité literatury i
judikatury a cizojazyčné resumé. Autorka problematiku přehledně dělí do šesti
základních kapitol a závěr. Po úvodu seznamuje autorka čtenáře s vývojem právní úpravy
odposlechů a zjišťování údajů o telekomunikačním provozu po roce 1989. Těžiště práce
je obsaženo v kapitolách 3-5. Úvodem druhé kapitoly se autorka zabývá vymezením
základních pojmů vztahujících se k tématu a výkladem ústavněprávních limitů zásahů
státu do práva na soukromí, mezi něž oba instituty náleží. Následuje charakteristika a
analýza zákonných podmínek nařízení a použití odposlechů a jejich následnému využití
v důkazním řízení, včetně použitelnosti odposlechů opatřených podle jiných právních
předpisů (zpravodajských odposlechů) či odposlechů opatřených soukromými osobami.

Velmi zdařile je zpracovaná problematika odposlechů pořízených VS ČR a odposlechů
komunikace mezi advokátem a jeho klientem. Přínosem je i komparativní kapitola pátá,
věnovaná srovnání s německou právní úpravou. Autorčin výklad zkoumané problematiky
je srozumitelný a přesvědčivý, autorka příkladně využívá odborné literatury a především
judikatury (včetně judikatury ÚS a ESLP) k tomuto tématu. Přestože práce není
originálním dílem, prokazuje schopnost autorky výborně pracovat s odbornou literaturou
a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici. Úvahy de lege ferenda dokazují
schopnost autorky generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a
doporučení.

4) Nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí výraznějšími nedostatky. K ústní obhajobě nechť si
autorka promyslí otázku použitelnosti odposlechů opatřených v cizině.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování splňuje
požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji
k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním
stupněm výborně.
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